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SAMMANFATTNING 
Bygg- och fastighetssektorn i Sverige står för cirka 21 procent av totala växthusutsläppen, där 
största delen av utsläppen är vid produktion av byggnader. Fokuset för arbetet ligger mest på 
att göra rätt val av byggnadsmaterial med hänsyn till kostnad och deras klimatpåverkan. I denna 
rapport undersöks ett nytt byggprojekt som pågår i Borås. Syftet med projektet är att minska 
klimatpåverkan för den nya byggnaden genom att analysera valet av materialen och hur det kan 
påverka hela bygget både ekonomiskt och hållbarhetsmässigt. Syftet är även att hjälpa 
privatkunderna att göra rätt materialval för att bygga klimatsmartare med mindre 
koldioxidutsläpp. Det finns olika synpunkter på vilka byggmaterial som bör väljas när det gäller 
hållbart byggande, till exempel trä eller betong. 

Metoden som användes bestod av platsbesök från ett pågående byggprojekt, intervjuer, online 
plattformen Prodikt och litteraturstudie. Utifrån resultatet för intervjustudien och Prodikt 
konstaterades att de byggnadsmaterial som har stort fokus på miljön är dyra. Detta innebär att 
det kan bli svårt att övertyga privatpersoner att välja de materialen med minskad 
klimatpåverkan.

Resultat från beräkningar föreslår en stor förbättring i klimatpåverkan med ersättningsprodukter 
jämfört med referensprojektets nuvarande produkter. Kostnaden för ersättningsprodukterna 
visade sig vara högre än kostnader på de befintliga produkterna. Dessutom tyder resultaten på 
att endast miljövänliga produkter kommer att finnas tillgängliga i framtiden. Priserna på 
byggmaterial kommer att sjunka så länge produktionen av miljövänliga produkter ökar 
dessutom kommer byggkostnaderna bli lägre.

Slutsatsen för detta projekt är att det finns påverkande faktorer som kunskap och erfarenhet om 
materialval med minskad klimatpåverkan. Det kan underlätta både för privatpersoner och 
organisationen att bygga med en mindre budget och få lägre klimatpåverkan. För vidare 
forskning kan påverkningsfaktorer studeras om hur informationen kan spridas mer till 
privatpersoner. 
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ABSTRACT 
The construction and real estate sector in Sweden accounts for about 21 percent of greenhouse 
gas emissions, with most of the emissions coming from the production of buildings. The focus 
of the work is mostly on making the right choice of building materials in terms of cost and their 
climate impact. This report examines a new production project underway in Borås. The aim of 
the project is to reduce the climate impact of the new building by analysing the choice of 
materials and how it can affect the whole building both economically and in terms of 
sustainability. The aim is also to help private customers to make the right choice of materials 
to build more climate-smart with fewer carbon emissions. 

Regarding sustainable construction, different perspectives exist on which building materials are 
best, for instance such as wood or concrete. 

The methodology used to obtain the results consisted of site visits to an ongoing construction 
project, interviews, the online platform Prodikt and a literature review. Based on the results of 
the interview study and from Prodikt, it was established that the building materials with a strong 
focus on the environment are expensive. This can make persuading private consumers to opt 
for eco-friendly materials difficult.

Results from calculations suggest a large improvement in climate impact with replacement 
products compared to the reference project's current products. The cost of the replacement 
products was found to be higher than the cost of the existing products. In addition, results 
indicate that only environmentally friendly products will be available in the future. The prices 
of building materials will decrease if the production of environmentally friendly products 
increases resulting in lower construction costs.

The conclusion of this project is that there are influencing factors such as knowledge and 
experience on a material selection with reduced climate impact. This can make it easier for 
private individuals to build on a smaller budget and have a lower climate impact. For further 
research, influencing factors can be studied on how to disseminate the information more to 
individuals.
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BEGREPPSFÖRKLARING 
Rimliga kostnader: Antingen för samma kostnad eller lägre 

Hållbar utveckling: Det är en utveckling som tillgodoser dagens behov utan att äventyra 
kommande generationers möjligheter att tillgodose sina behov.

Miljövänligt byggande: Består av två delar, dels miljösmarta materialval och tillverkning, 
dels att huset kräver endast en liten mängd energi för drift och värme. 

Livscykelanalys (LCA): Är en metod för att mäta miljöpåverkan under en produkts hela 
livscykel. 

Klimatdeklaration: Krav som ställs på uppförandet av nya byggnader, där byggherrar 
redovisar vad den nya byggnaden har för klimatpåverkan. Syftet med klimatdeklarationen är 
att bidra till minskning av klimatpåverkan från byggskedet. 

EPD: (Environmental Product Declaration) är en miljövarudeklaration från en produkt. Den 
visar några värden på klimatpåverkan GWP (Global warming potential total, fossil, biogenic 
och land use).

CO2e: Koldioxidekvivalent, det är en enhet som mäter samlad klimatpåverkan från utsläpp av 
olika växthusgaser.

Greenwashing: (Grönmålning, Gröntvättning) Att företag skapar en bild av att de är 
miljövänliga i sin marknadsföring genom kommunikation samt belysa enskilda miljövänliga 
insatser. 

Cirkulär ekonomi: Det är olika ekonomiska modeller som används som cirkulära kretslopp i 
ett företag, samhälle eller en organisation för affärsmöjligheter.
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1 INTRODUKTION
I detta kapitel introduceras bakgrunden till ämnet, syftet, frågeställningar och avgränsningar 
samt tidigare forskning.

1.1 Bakgrund och problembeskrivning
Ett hållbart samhällsbyggande strävar efter att ha olika riktlinjer för hållbart byggande att det 
ska vara byggtekniskt, ekonomiskt, socialt och ekologiskt hållbart. Det tekniska perspektivet 
för att bygga hållbart är att byggmaterialen ska vara miljövänliga, renoverbara och beständiga. 
De ska även kunna bibehålla sina väsentliga egenskaper samt vara estetiska tilltalande. 
Ekonomiskt sett innebär det att byggnader ska byggas till rimliga kostnader och sträva efter en 
cirkulär ekonomi med resurseffektiva och giftfria kretslopp. Socialt sett innebär det att skapa 
goda förutsättningar att människor inte utsätts för luftföreningar, radonhalter och andra 
hälsorisker samt ge en god och hälsosam innemiljö Vad det gäller det ekologiska perspektivet 
så ska byggnader vara klimatanpassade och naturresurserna ska utnyttjas på ett effektivt och 
miljöanpassat sätt. Det största fokuset i arbetet ligger på det ekonomiska och ekologiska 
perspektivet i denna rapport. 

Byggsektorn använder stora mängder naturresurser vilket bidrar till negativa konsekvenser på 
miljön samt att det släpps ut stora mängder av de globala växthusgaser (Ruuska & Häkkinen, 
2014). Fokuset för arbetet ligger mest på att göra bättre val av byggnadsmaterial med hänsyn 
till kostnad och deras klimatpåverkan. SCB visar beräkningsunderlag på totala mängden utsläpp 
av växthusgaser från Bygg- och fastighetssektorn på ca 19,3 miljoner ton koldioxidekvivalenter 
varje år. Det sker även tillväxt på befolkningen, vilket medför en större efterfrågan på bostäder 
som leder till att flera bostäder måste byggas som i sin tur leder till större klimatpåverkan. 
Målen måste uppnås med att minska utsläppen på byggnader för att ha lägre klimatpåverkan. 
År 2045, är tanken att det ska uppnås nettonollutsläpp av växthusgaser inom byggbranschen 
(Boverket 2021). I Sverige byggs cirka 10 000 småhus per år och klimatpåverkan från 
produktionen av ett småhus uppskattas till knappt 20 ton koldioxid per hus (Bostäder 2021).

Vad det gäller materialval är det vanligt att betongen används i byggbranschen till exempel för 
stommen. Tillverkning av betongen släpper ut stora mängder av koldioxid i jämförelse med trä, 
därför kan det vara klokt att ersätta materialen med material som har lägre klimatpåverkan. 
Trämaterialet är ett miljövänligare alternativ, där tillverkningsprocessen släpper ut mindre 
koldioxid än vad betongen gör (Boverket 2021). Just betong och trä har en stor betydelse för 
byggbranschen. Det gäller att göra rätt val av byggnadsmaterial med hänsyn till minskat utsläpp 
av koldioxid (Peñaloza et.al, 2018; Kurkinen et.al, 2015). I denna rapport undersöks ett nytt 
byggprojekt som pågår i Fristads område. Därför är det intressant att se klimatpåverkan från 
produktsskedet av nya byggnader samt val av material och hur det kan påverka hela bygget 
både ekonomiskt och hållbarhetsmässigt. 

1.2 Syfte
Rapporten syftar till att undersöka hur en privat kund kan minska klimatpåverkan på en ny 
byggnad genom att analysera valet av material som användes i projektet, samtidigt ta hänsyn 
till kostnader på materialen. Syftet är även att öka förståelsen av påverkningsfaktorer i arbetet 
med minskad klimatpåverkan utifrån det referensprojekt som ska studeras. Rapporten kommer 
att ge en bättre överblick på vilka material en privatkund bör välja, för att bygga klimatsmartare 
med mindre utsläpp av växthusgaser. 



2

1.2.1 Frågeställningar
 Vilka byggnadsdelar kan väljas för att bygga klimatsmartare med rimliga kostnader? 

 Vad är det som gör att privatkunder inte väljer att bygga hållbart idag? 

 Vilka faktorer kan få en privatkund att välja klimatsmartare byggnader? 

1.3 Avgränsningar
Rapportens stora fokus ligger på hur en privatperson ska välja och använda de olika materialen 
som har mindre klimatpåverkan, för att kunna bygga mer hållbara byggnader. Byggdelar som 
ingår i klimatdeklarationen undersöks och tas från Boverkets hemsida. Byggdelar som 
rapporten kommer avgränsas kring är yttertak, yttervägg, grundkonstruktion, stomme, 
innerväggar, glaspartier och innerdörrar. Rapporten fokuserar huvudsakligen produktskedet 
(modul A1-A3) när det gäller byggnadslivcykelskedet men även A4-modulen som är 
transporten till byggarbetsplatsen. Det är på grund av undersökningar och studier som 
koncentreras på materialval inför byggprocessen. Studien kommer att fokusera på 
klimatberäkningar, bygghandlingar och en anbudskalkyl från ett pågående projekt med 
liknande förutsättningar samt livscykelanalys för byggnader. 

1.4 Tidigare forskning
Den tidigare forskningen inom byggbranschen har visat att olika val av material kan påverka 
förutsättningarna för arbetet med minskad klimatpåverkan. Det är olika synpunkter på vilka 
byggmaterial som bör väljas när det talas om hållbart byggande, till exempel trä eller betong. 
Ruuska och Häkkinen (2014) forskade om resurshantering av byggnadsmaterial vid 
produktionen. Det innebär att valet av byggnadsmaterial har stor betydelse för totala 
klimatpåverkan för bygget. Det totala utsläppet från produktion och transport av nya 
byggnadsmaterial har en stor negativ påverkan på miljön, vilket påverkar luften, vattnet samt 
marken (Calkins, 2009). Enligt Ruuska & Häkkinen (2014) bör byggnadsmaterialen väljas efter 
deras klimatpåverkan, går att återvinna och att de är energisnåla. 

Peñaloza et.al (2018) syftar till att byggnadsmaterialen kan bytas och ersättas mot andra 
material som har lägre klimatpåverkan som exempelvis att använda mer trä än betong. 
Träprodukter har lägre klimatpåverkan för att de släpper ut mindre växthusgaser när 
träprodukterna tillverkas än vad betongen gör. Det gäller att göra rätt val av byggnadsmaterial 
och i stället välja de som har lägre klimatpåverkan. Många byggaktörer väljer att bygga med 
betong ändå för att de saknar tillräckligt med kunskap om träprodukter och i stället att det finns 
mer kunskap kring att bygga med betong. Hemström et. al (2017). Avsaknaden av hur 
trämaterialet ska underhållas och dess livslängd kan vara orsaken till att färre väljer att bygga 
med trä. Markström et. al. (2016) och Markström et. al (2019) påstår att träprodukter kan skapa 
ekonomiska problem, där produkterna behöver mer underhåll i längden och att det kan finnas 
risker som fuktskador, vilket kan leda till extra kostnader. Det gäller att göra rätt val av 
byggnadsmaterial som kan bidra till minskad klimatpåverkan för byggnader och analysera vilka 
faktorer som kan påverka valet av materialen. Hemström et.al (2017) 
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2 TEORI
I det här kapitlet presenteras klimatdeklarationen, regelverket, de standarder som använts. 

2.1 Klimatdeklaration
Sveriges utsläpp av växthusgaser från bygg- och fastighetssektorn är cirka 21 procent enligt 
Boverkets miljöindikatorer (2018) och för att kunna reda ut hur byggandet påverkar klimatet, 
krävs det att en klimatdeklaration görs. Klimatdeklarationen introducerades med syfte att 
minska klimatpåverkan från olika växthusgaser under byggandet. Lagen om 
klimatdeklarationer började gälla den 1 januari 2022 och kommer att tillämpas för nya 
byggnader. Klimatdeklaration gäller dock inte för vissa typ av byggnader som till exempel 
befintliga byggnader som flyttas till en ny plats, byggnader som inte har tidsbegränsade bygglov 
eller byggnader med bruttoarea som inte överstiger 100 m2. Reglerna gäller även inte för 
byggnader som ska byggas om eller byggas till. En byggherre förväntas att lämna in en 
klimatdeklaration till Boverket innan byggnadsnämnden i kommunen lämnar slutbesked om 
byggnaden får tas i bruk (Boverket 2022). 

En livscykel för en byggnad är indelad i tre faser som är byggskedet, användningsskedet samt 
slutskedet. Byggskedet är den enda fasen som krävs i klimatdeklarationen. Byggskedet i stort 
består av andra delar som också kallas för moduler. De är kategoriserade mellan A1 och A5 där 
varje siffra står för ett område. 

Dessa områden är:

 råvaruförsörjning (A1) 
 transport i produktskedet (A2) 
 tillverkning (A3) 
 transport i byggproduktionsskedet (A4) 
 bygg och installationsprocessen (A5) 

När beräkningar av klimatpåverkan för byggnadens livscykel görs, så är det enbart data från 
moduler ovan som beräknas och redovisas i klimatdeklarationen. Klimatdeklarationen sker i 
sex steg och första steget är förberedelser, där byggherren förbereder relevanta upplysningar, 
för att kunna minska klimatpåverkan. Steg två är indata som handlar om att ta fram essentiellt 
underlag som behövs och byggherren kan även välja att anlita konsulter. I steg tre görs 
klimatberäkningar vilka registreras sedan som en del av klimatdeklarationen i Boverkets 
klimatdeklarationsregister. I steg fyra sker registrering av byggherren och i steg fem kommer 
slutbeskedet, där byggherren får ett slutbesked och påvisar om klimatredovisningen är upprättad 
och registrerad i Boverkets register. Steg sex är spara, där läggs underlaget till 
klimatdeklarationen (Boverket 2022).

2.2 Regelverket
Under byggandet eller modifiering av en byggnad krävs det att reglerna som ställs på både 
konstruktioner och byggnader följs, då dessa processer har en stor påverkan på miljön och vår 
omgivning. I byggbranschen finns det som Plan-och bygglagen (PBL), Plan-och 
byggförordningen (PBF) och Boverkets byggregler (BBR) beräknas som centrala regelverk 
inom branschen. PBL innehåller bestämmelser om samhällets krav på planering och byggande, 
det vill säga hur byggnader ska byggas samt var de ska byggas (Boverket 2022). PBL tog effekt 
år 1987 och år 2011 kom en ny plan- och bygglag som ersätt den äldre plan- och bygglagen. 
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Den gällande plan-och bygglagen innehåller nya bestämmelser med fokus på klimatsynpunkter 
och miljö i byggskede samt under planeringsskede. Plan-och byggförordningen innehåller i sin 
tur krav på teknisk utformning, egenskaper, regelverket för ventilationssystems 
funktionskontroller samt definitioner på våningsbegreppet och byggnadshöjd. I PBF förklaras 
dessutom vad som gäller angående byggsanktionsavgifter om avvikelser görs i 
bygglagstiftningen samt åtgärder som kräver en kontrollansvarig och är bygglovspliktiga 
(Riksdagen 2021). 

Boverkets byggregler innefattar föreskrifter, allmänna råd till ”tekniska egenskapskrav i PBL 
och PBF (Boverket 2021). De innefattar även råd och krav om olika avsnitt som är följande: 

 Inledning
 Allmänna regler 
 Tillgänglighet, bostadsutformning, rumshöjd och driftutrymmen 
 Brandskydd 
 Hygien, hälsa och miljö 
 Bullerskydd 
 Säkerhet vid användning
 Energihushållning.

Vidare innehåller avsnitten mer allmän detaljerad information. Exempel på andra viktiga 
regelverk är Arbetsmiljölagen (AML) och Miljöbalken (MB). Arbetsmiljölagen innehåller 
regler kring skyldigheter för arbetsgivare på arbetsplatsen samt samarbete mellan arbetstagare 
och arbetsgivare. Lagen rör alla konsulter och entreprenörer som anställs av byggherrar 
(Arbetsmiljöverket 2020). Miljöbalken syftar huvudsakligen på en hållbar utveckling med 
framtidsperspektiv kring miljö (Naturvårdsverket u.å.). 

2.3 Olika typer av standarder
Standarder inom byggsektorn har till syfte att garantera säkerhet, hög kvalitet på produkter och 
att de används för att kunna effektivisera och underlätta verksamheten. Standarder kan handla 
om säkerhetskrav för miljö, tekniskt språk, hälsa på byggarbetsplatsen samt hur en 
dokumentation ser ut. Standarderna delas in i olika kategorier, de kan ha ett europeiskt, 
nationellt eller internationellt ursprung. Med hjälp av standarder kan tolkningen av resultat 
underlättas och enhetliga och transparenta arbetssätt skapas när livscykelanalyser utförs. I det 
fallet används både den europiska standarden som förkortas EN och den internationella 
standarden (Den globala standarden) som förkortas ISO. I figur 1 visas de standarder som finns 
och mer specifikt används standarderna ISO 14040 som beskriver livscykelanalys och EN 
15978 som beskriver riktlinjer och beräkningsmetoder för livscykelanalys (Boverket 2019).
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Användningen av de europeiska standarderna underlättar arbetet för både handeln och 
tillverkning av produkter, eftersom provningsmetoder och begrepp är likadana i hela Europa. 
EN 15978-serien anger beräkningsregler för miljödeklaration av byggprodukter. Den globala 
standarden används idag på ett liknande sätt i nästan alla länder. ISO 14040-serien anger 
principer och strukturer för livscykelanalys (Boverket 2019). 

 

2.4 Livscykelanalys
Miljöinsatserna är ofta otillräckliga jämfört med den stora mängden av växthusgaser som släpps 
ut, men ett utmärkt hjälpmedel är livscykelanalyser som visar både direkta och indirekta utsläpp 
samt individens miljöpåverkan. I figur 2 nedan visas livscykelns alla steg från råvaruutvinning, 
transport, distribution, produktion, återvinning av nya produkter och hantering av avfall. 
(Vattenfall 2021)

Figur 1: Olika typer av standarder

Figur 2 Fokuset i miljöarbetet ändras med ett livscykelperspektiv från 
enskilda organisationer till hela värdekedjor
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Enligt SIS (svenska institutet för standarder) står EU produktion och användning av byggnader 
för hälften av både utvunna material och energianvändningen. Hållbart byggande har varit en 
viktig del under en lång tid och har ett stort fokus idag. Livscykelanalyser beräknar produktens 
fulla miljöpåverkan, oberoende av var den förekommer i värdekedjan. Livscykelanalyser följer 
en standardiserad metodik som används för att jämföra olika produkter och här är något som 
kallas för EPD (Environmental Product Declaration). EPD är en deklaration av miljöpåverkan 
från en produkt. (Vattenfall 2021)
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3 METODBESKRIVNING
Metodbeskrivning till resultat omfattas av platsbesöket från ett pågående projekt i Borås, 
användning av beräkningstjänster, plattformen Prodikt, telefon, intervjuer med personer som 
jobbar med det undersökta området, litteraturstudie samt webbsidor. Olika metoder och källor 
har använts för att få den insamlade data som behövs och några exempel på informationskällor 
är

 Boverkets hemsida 
 Göra klimatberäkningar
 fråga leverantörer om data 
 söka på tidigare studier från liknande produkter 
 göra egna uppskattningar om data 
 använda olika databaser.

Alla tillvägagångssätt har valts på grund av olika motiveringar. Platsbesöket ger en verklig bild 
på hur de olika byggnadsmaterialen används och varför dessa material valts. Det ger även en 
inblick på hur byggprocessen är i praktiken och även en analys på de tidskrävande momenten. 
Plattformen Prodikt ger en övergripande bild på mängden material som användes i projektet 
samt att beräkna klimatpåverkan för byggmaterialen. Telefonsamtal och intervjuer har utförts 
med personer som har många års erfarenheter i byggbranschen, vilket ger en bättre inblick och 
en hög träffsäkerhet i undersökningen. Här ges både råd och åsikter om området från 
respondenten. Litteraturstudien omfattar ämnesområdet som undersöks, vilket i sin tur hjälper 
till att få en koppling mellan olika metodval. Myndigheter som exempelvis Boverket kommer 
utnyttjas, för att få ytterligare faktamängd.    

3.1 Litteraturstudie
En omfattande litteraturstudie genomfördes för att öka förståelsen om ämnet och sedan kunna 
tolka resultatet av egna slutsatser, intervjuer och fallstudien. Den största delen av faktamängden 
bestod av informationssökning på aktuella myndigheter som Boverket, granskning av rapporter, 
böcker och webbsidor samt genomgång av föreskrifter och lagar. All faktamängd som användes 
är till att stödja egna synpunkter och argument när resultatet ska tolkas.

3.2 Arbetsprocessen
Undersökningen börjar med en problembeskrivning och bakgrund, därtill kommer specificering 
av syftet som sedan leder till val av passande frågeställning. Utifrån avgränsningar och 
frågeställningar kunde litteratur väljas noggrant samt studeras med ett mer fokuserat område. 
En fallstudie vid en villa i Borås som håller på att byggas kunde sedan göras för att undersöka 
och analysera de olika byggnadsmaterial som valdes i projektet och då förstärka den teori som 
togs fram. Dessa produkter analyserades i ett program som heter Prodikt där information som 
klimatpåverkan tas fram. I fallstudien ingick två platsbesök för att bevaka utvecklingen i 
projektet samt ha en bättre förståelse för de olika stegen i byggandet.

3.3 Fallstudie
En fallstudie utfördes genom olika typer av datautredningar som intervjuer, analys av 
platsbesök, insamling av värdefull information kring ämnet, genom litteratur och websidor samt 
mätresultat från Prodikt. Data som samlades in var både kvantitativa och kvalitativa. Data som 
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är mer detaljerat och är i beskrivande form kallas för kvalitativa data. Data som går att räkna på 
eller sorteras kallas för kvantitativa data. Under intervjuer med en platschef på XL-BYGG 
Mölndal och Mattias Jönsson från företaget Eando togs frågor fram för att ta reda på hur 
marknaden såg ut och de olika faktorer som påverkar privata kunder i val av byggnadsmaterial. 
Den insamlade data från intervjuerna var kvalitativ. 

I studien gjordes ett platsbesök vid en villa som byggs och förväntas vara färdig sommaren 
2022. Studiens syfte vid detta referensprojekt var att undersöka hur mycket byggandet av denna 
villa påverkar miljön genom att ta fram siffror på dess klimatpåverkan. Målet är sedan att ta 
fram andra byggnadsmaterial som har mindre klimatpåverkan utan att ändra mängden på 
material samt dess funktioner och att alla material inte ersätts. 

3.4 Platsbesök studie
Denna rapport utgår från ett byggnadsprojekt som pågår i Borås och den första mars 2022 
gjordes det ett platsbesök vid byggnaden. Projektet är en villa där det i mitten av huset finns en 
trädgård (Atrium). I platsbesöket gick det att se runt hela huset och se hur de olika 
yrkesarbetarna jobbar samt vilka material de har använt. Projektet blir en referenspunkt att utgå 
ifrån, för den förstudie som görs till denna rapport (Figur 3). Projektet kostar ca 3,9 miljoner 
kronor och förstudien görs för att bygga klimatsmartare antingen för samma eller mindre 
kostnad samt att produkterna har lägre miljöpåverkan. Det gäller att få ett helhetsperspektiv för 
att uppnå ett hållbart byggande genom att använda de samlade kunskaperna.
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                                                    Figur 3:Bilder från platsbesöket

3.5 Intervjustudie
Studien startades med att utföra ett antal intervjustudier med personer som har erfarenhet om 
byggnadsmaterial och hur kostnader på olika miljövänliga produkter varierar samt försöka hitta 
det bästa sättet att bygga klimatsmartare. Grundidén utvecklades genom litteraturstudien och 
teorier formades som kunde testas i intervjuer senare. 
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Kvalitativa och kvantitativa är två olika forskningsmetoder av innehållsanalys och används för 
att forskarna ska kunna dra slutsatser om datainsamling och olika slag av kommunikation. Båda 
metoderna har tillämpats i studien för att kunna fördjupa förståelsen i ämnet. Den kvalitativa 
forskningen används när det ska samlas in information som åsikter, intryck och synpunkter samt 
få en djupare förståelse om ämnet och hur olika individer uppfattar den sociala verkligheten. 
Den kvantitativa forskningen är strukturerad och statistisk. Det handlar om att få de siffror som 
behövs till att bevisa de generella slutsatserna av materialet. 

Frågor till intervjuer konstruerades genom att först studera litteratur och artiklar som var 
relaterade till ämnet. Informationen söktes på internet och i biblioteket samt olika dataprogram 
för att beräkna koldioxidutsläpp och kostnader för produkterna. Intervjufrågorna byggdes på 
den kvalitativa metoden och var öppna frågor som vad, hur och varför. Den kvalitativa metoden 
valdes för att intervjupersonerna ska få möjligheten att tänka utanför boxen, utifrån ett större 
perspektiv genom att berätta och förklara svaren. Den kvantitativa forskningen metoden 
nvändes med hjälp av plattformen Prodikt, där visas siffror på hur materialen påverkar miljön 
och ger en möjlighet att välja material med lägre klimatpåverkan. 

Intervjufrågorna skedde via telefon men även via e-mail där frågorna skickades till en platschef 
på XL-BYGG samt till en person som har erfarenhet om hållbara byggprodukter. 
Intervjufrågorna skickades några dagar innan intervjun för att läsa och besvara de. Frågorna 
finns inlagda i bilaga 1 och som innehåller sex öppna frågor. 

3.6 Prodikt
Prodikt är en hållbarhetsplattform som gör det möjligt för alla människor att bygga en bättre 
framtid genom att möjliggöra medvetna val beträffande hållbar. I Prodikt visas information om 
det cirkulära livet för produkterna som om produkten går att återvinna, om den är säker för 
människan samt om det innehåller farliga kemiska ämnen. I Prodikt går det att jämföra olika 
produkter med hjälp av EPD:er som följs av europeisk standard. EPD har två standarder, en 
gammal standard EN-15804:2012+A1:2013 och en ny standard EN-15804:2012+A2:2019. 
Skillnaden är att den nya standarden har fyra värden på klimatpåverkan GWP (Global warming 
potential total, fossil, biogenic och land use), medan den gamla standarden har endast ett värde 
på GWP (Global warming potential total). Ett exempel på skillnaden är att vissa produkter som 
träprodukter innehåller det biogena kolet vilket är det kol som togs upp ur atmosfären som 
stannar i träet. Detta kan påverka det totala värdet på klimatpåverkan, vilket inte tas hänsyn till 
i den gamla standarden. Fokuset ligger på produktionsskedet från A1 till A3. Där väljs 
produkter med negativt värde för klimatpåverkan, som exempelvis träfiberisolerings 
klimatpåverkan -2,82 kg/𝑚2 i stället för en likvärdig produkt som dess klimatpåverkan är +1,92 
kg/𝑚2 (Prodikt 2022).

I projektet tas även hänsyn till byggproduktionsskedet från A4 till A5, men det är inte det stora 
fokuset. A4 beskriver transporten och A5 beskriver bygg och installationsprocessen. Vad det 
gäller transport går det med hjälp av plattformen Prodikt räkna avståndet från fabriken till 
projektet. Till exempel att cellplast är tillverkat i Tyskland och adressen för projektet är Borås, 
då tar programmet fram genomsnittsavståndet mellan Borås och tillverkningsplatsen i Tyskland 
med hjälp av materialets EPD. Det exakta avståndet behövs för att räkna på klimatpåverkan.  
Många företag som Isover och andra har lagt in sina produkter i programmet Prodikt, vilket 
underlättar arbetet för att välja de olika produkterna. I Prodikt går det att välja produkter som 
är baserade på Boverkets generiska databas, men det går även att välja andra produkter. 
Sammanfattningsvis, går det i plattformen Prodikt att hitta vilka produkter som används i 
byggskedet därtill kunna också redovisa klimatpåverkan för en byggnad. Som tidigare nämnt 
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är byggskedet ett av de tre skeden som finns i en byggnads livscykel. För att kunna visa 
projektets totala klimatpåverkan under byggskedet krävs både generiska och specifika 
insamlade data om alla produkter i byggprojektet. 
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4 RESULTAT/ANALYS
Resultatet av studien presenteras i detta kapitel och den är baserad på dokumentation från 
referensprojektet för huset. Material, kostnader, mängder och beräkningar görs med Excel och 
Prodikt. En del beräkningar gjordes för hand för att bekräfta resultat från Prodikt samt kunna 
ta fram de resultat som inte kunde tas fram från de olika hjälpmedel.

Resultatet för intervjustudien indelas i sex kategorier som presenteras nedan, där kategorierna 
framställdes utifrån vilka gemensamma nämnare som gick att utläsa från frågorna ur 
intervjustudien. Alla kategorier sammanfattar och presenterar de viktigaste punkterna i studien. 

4.1 Val av ekonomiska hållbara byggnadsmaterial
De flesta hållbara byggmaterial är dyra i byggbranschen. Platschefen från XL-BYGG 
Alexander Moberg menar att när fokus ligger på hållbart byggande väljs nästan alltid 
trämaterial och att material med negativ påverkan som stål undviks. Träprodukter har lägre pris 
i jämförelse med andra produkter och har lägre klimatpåverkan. 

Som det nämndes tidigare i avsnitt 2.1 är en livscykel av en byggnad indelad i tre faser som är 
byggskedet (A1-A3), användningsskedet (A4) samt slutskedet (A5). I enlighet med Moberg 
ligger fokus endast på tillverkningen av byggprodukterna (A1-A3), då det finns en del val som 
kan göras. Om mer trä väljs i stället för stål eller betong desto lägre blir klimatpåverkan. 

4.2 Vilka val gör privatpersonerna
Moberg berättar att vad det gäller privatpersoner är det enbart få personer som har koll på 
hållbara byggmaterial. Det är framför allt kommunen och de som gör upphandlingar som har 
mest koll på material med negativ miljöpåverkan. Kommunen och andra liknande enheter är 
mer medvetna om sådant när de gör sina beställningar och de har mer krav på sig att följa 
standarder jämfört med privatkunder som vill ha så lågt pris som möjligt. En anledning till att 
privatpersoner inte väljer att bygga hållbart är att de hållbara produkterna är dyra. 
Privatpersoner har inte heller koll på vilka material som är bäst att bygga med som kan bidra 
till bättre samhälle. ”Många privatpersoner har nog en känsla av att trä är bättre men i övrigt är 
min uppfattning att de inte har koll” enligt Moberg. Det gäller att vara källkritisk som 
privatperson och det gäller för marknaden att använda standardiserade beräkningsmetoder och 
korrekt kommunikation. De som efterfrågar hållbara material idag ökar, där arkitekter, stora 
huvudentreprenörer och fastighetsägare driver på utvecklingen. 

4.3 Leverantörer ger hållbarare alternativ
Många leverantörer arbetar med att få till mer hållbara produkter. Det har med krav som 
kommer från kommunen, att huset ska hålla i ca 50 år. Saint-Gobain Isover tog fram en Kretsull 
som består av 50 procent återvunnet innehåll från marknaden för att minska klimatpåverkan. 
Deras konkurrent Rockwool har sänkt sina avtryck avsevärt och därmed tagit fram nya EPD:er 
för att visa marknaden hur hållbara de är. 

4.4 Skillnad på hållbara och icke hållbara produkter
För att kunna se skillnad på hållbara och icke hållbara produkter är det viktigt att titta på 
produkters hela livscykel. En hållbar produkt produceras med så låg inverkan på miljö som 
möjligt, har föredragsvis lång livslängd och kan återanvändas/materialåtervinnas i slutet av sin 
livscykel. En icke hållbar produkt är tvärtom. Enligt Mattias Jönsson har cellplast lägre 



13

påverkan initialt i sin livscykel än vad cellglas har. Men cellglas kan återanvändas och ifall den 
gör det, så kommer den ha en lägre klimatpåverkan totalt än vad cellplast har.

Mattias Jönsson på Eando menar att byggmaterialet isolering har kommit långt som en hållbar 
produkt, att det mesta görs av återvunnen plast. Om det ska byggas ett hus och det blir isolering 
över, kan detta återanvändas och göras till en ny isolering.

4.5 Icke hållbara produkter försvinner succesivt
Jönsson beskriver att produkter som är icke hållbara kommer succesivt att försvinna då det ställs 
höga krav på tillverkarna och leverantörerna från både beställaren och krav från kommunen. 
Han nämner även att i framtiden kommer det bara finnas miljövänliga produkter att välja, men 
priserna kommer även sjunka när det blir en större produktion och mer av de miljövänliga 
produkterna tillverkas och då bli det billigare. 

Om det inte finns substitut enligt Moberg, då kommer det aldrig att försvinna men i princip allt 
har ett substitut. EU kommer mest troligen lagstifta om EPD:er (eller PEF som är EU:s egen 
variant) och även sätta gränsvärden för byggnader. Då kommer marknaden att välja bort icke 
miljövänliga produkter.

4.6 Bygga med låg budget för privatpersoner
I enlighet med Moberg så har arbetskraft och material blivit dyrare, vilket innebär att det inte 
går att bygga billigt längre med nuvarande material. Moberg beskriver att inte se enbart på vissa 
delar av huset, utan stället ser på hela bygget i helhet, när det talas om att bygga hållbart. Ett 
exempel kan vara att isoleringen i bygget är dålig och då kostar det mer att värma huset. I stället 
kan dyrare isolering användas och betala tillbaka kostnaden efter två år. Då pengar sparats på 
uppvärmningsenergi, därför är det viktigt att se helheten. 

Platschefen på Bygg Max beskriver att privatpersoner som har lägre budget måste sätta sig in i 
vad som är klimatsmart på riktigt och vad som är ”greenwashing”. När privatpersonen har 
uppnått en viss förståelse och därmed har samlat information om olika produkter, kan vem som 
helst bygga klimatsmart oavsett budget. Det handlar främst att veta och inte gissa, det går att 
bygga klimatsmart utan att det blir dyrt. Plattformen Prodikt hjälper privat kunder att välja rätt 
material och det är gratis. 

4.7 Resultat från byggnadsprojektet i Fristad
Resultatet som redovisas i detta avsnitt är olika byggnadsmaterials klimatpåverkan från 
referensprojektet. Siffrorna togs fram med hjälp av en hållbarhetsplattform Prodikt som 
samlade både generiska data och specifika data från företag om byggprodukter i ett byggprojekt. 
Produkternas namn och dess klimatpåverkan framgår i tabell 1. Materialens klimatpåverkan 
enligt tabell 1 är både från det biogena kolet och fossila kolet i produkterna. Information om 
byggnadsmaterial, som mängder, dimensioner och namn på produkter togs från följesedel till 
ägarens projekt (bilaga 2).  Mindre än 5 procent av produkter enligt bilaga 2 fanns inte med i 
hållbarhetsplattform Prodikt. Produkter som har samma funktioner valdes utan ändring i 
mängden eller dimensioner.  Ett exempel på produkterna i denna kategori är typen av papptak 
(YEP2500) enligt bilaga 2. Eftersom Prodikt mest har generiska produkter kunde en generisk 
ytpapp enligt Boverket väljas. Detta påverkar dock slutresultat för klimatpåverkan trots att det 
är få produkter som inte finns med i Prodikt. Data för total klimatpåverkan togs från 
produkternas EPD där A1 till A4 räknades med. Indata för transporter (A4) som togs hänsyn på 
kring klimatberäkningar är följande; 
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 Transportslag – Lastbil 
 Transportsträcka - En tur

Alla produkter har samma förutsättningar när det gäller data som till exempel generiska data 
och specifika data. Produkterna är också indelat i sju olika husdelar.

 Invändig huskomplettering 
 Grund
 Yttervägg
 Innervägg
 Takbjälklag/Stomme
 Yttertak

Dessa husdelar ingår i klimatdeklarationen och därför läggs mer fokus på dem i denna 
undersökning. Materials klimatpåverkan har också olika enhet beroende på produkten. Till 
exempel en skruv har klimatpåverkan på 3.24 kg/kg medan en plywood har klimatpåverkan på 
3.09 kg/m2. Spillet bortses då det är inbyggda mängder. Nuvarande produkter och 
ersättningsprodukter har samma spill.

När mängden material är multiplicerat med sitt värde för klimatpåverkan blir resultat en total 
klimatpåverkan med enhet kgCO2e. Den totala mängden koldioxidekvivalenter beräknades till 
21,88 ton och bruttoarean togs från bygghandlingar. Se bilaga 3. Den totala klimatpåverkan för 
hela referensprojektet blev 114,03 kg koldioxidekvivalenter (CO2e) delat på bruttoarea (BTA) 
i m2 (Tabell 1). Resultatet för klimatpåverkan GWP beräknas enligt ekvation 1 där 𝑥 är mängden 
på materialet med olika enhet beroende på produkten och 𝑦 är klimatpåverkan materialet har.

 𝑥 ∙ 𝑦 = 𝐺𝑊𝑃  [𝑘𝑔𝐶𝑂2𝑒]#(1)   
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Tabell 1. Klimatpåverkan för referensprojektet

                     Produkter        Datakällan Mängd Enhet Husdelar A1-A3 
inkl.biogent 

kol

A4 (Kg 
CO2e)

Klimatpåverkan
(Kg CO2e)

Produkter som inte ska ersättas.
Plastfolie (0,2mm) med storlek 

132 m²/st 
Boverket 2 st INV.huskomp  1,33 kg/ m²  0,0495 349,87 

Formbräda (21 x 143) Boverket 13,2 m INV.huskomp 0,11 kg/m 0,0158 1,66 
Regel, barrträ 45 x 45 mm Boverket 16 m Takbjälklag/Stomme 0,07 kg/m 0,0158 1,37 

Läkt 70x45 Boverket 9 m Yttertak 0,114 kg/m 0,0158 1,03 

Läkt 70x28 Boverket 62 m Yttertak 0,07 kg/m 0,0158 5,31 

Golvlist 12 x 69 mm Boverket 120 m INV.huskomp 0,03 kg/m 0,0158     5,49 
Limträbalk (140 x 270) Boverket 8,2 m UTV.huskomp 2,22 kg/m 0,0345 18,48 

Armeringsnät 6150 obearbetad, 
skrotbaserad

Boverket 150   m² Grund  2,2 kg/m²  0,0795 341,92 

  Armeringsstål, obearbetad, 
skrotbaserad - (ø12)

Boverket 175 m Grund  0,55 kg/m  0,0795 110,45 

Fabriksbetong, husbyggnad 
klimatförbättrad C25/30 - 1 m³      Boverket 19,2     m³             Grund

 
226,3 kg/m³  0,0039 4345 

Hyvlad vara, u 16 %, barrträ, 28 
x 70 mm

Boverket 666 m Takbjälklag/Stomme    0,08 kg/m 0,0158 63,80 

Regel, barrträ – 115 x 20 Boverket 36 m Yttertak 0,0836 kg/m 0,0158 3,58 

Skruv Boverket 1,63 kg Grund  3,24 kg/kg  0,0795
 

5,41 

Plastfolie, ångspärr 0,2mm Boverket 6,5 pcs Grund 0,5 kg/pcs 0,0495 3,57 
                                                           

          Byggbeslag
Boverket 5,2 kg Grund  3,24 kg/kg  0,0795 17,26 

Regel, 220x45 mm Boverket 70 m Yttertak   0,36 kg/m 0,0158 26,30 
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          Byggbeslag Boverket 20 kg Yttervägg  3,24 kg/kg  0,0795 66,39 
Regel, barrträ 170 x 45 mm Boverket 62 m Yttertak   0,28 kg/m 0,0158 18,33 

Läkt (15 mm) Boverket 220 m Yttervägg 0,0245 kg/m 0,0158 8,89 

Regel, barrträ 
70x21

Boverket 30 m Yttervägg 0,05 kg/m 0,0158 1,97 

Regel, barrträ 
95x21

Boverket 39,6 m Yttervägg 0,07 kg/m 0,0158 3,40 

Regel, barrträ 
115x21

Boverket 32,4 m Yttervägg 0,08 kg/m 0,0158 3,10 

Regel, barrträ 
70x21

Boverket 56,1 m Yttervägg 0,05 kg/m 0,0158 3,69 

Regel, barrträ 
95x21

Boverket 25,5 m Yttervägg 0,07 kg/m 0,0158 2,18 

Regel, barrträ 
45x15

Boverket 10 m Yttervägg 0,02 kg/m 0,0158 0,36 

Regel, barrträ 95 x 21 Boverket 2 m Yttertak 0,07 kg/m 0,0158 0,17 

Regel, barrträ 45 x 45 mm Boverket 26 m Yttervägg 0,07 kg/m 0,0158 2,23 
Skruv Boverket 1 kg Yttervägg  3,24 kg/kg 0,0795 3,31 

Spik Boverket 1 kg Yttervägg  3,24 kg/kg  0,0795 3,31 
Obehandlad ytterpanel, Boverket 34,8 m² Yttervägg  2,91 kg/m 0,0158 101,34 

Råspont 23 X 95 mm Boverket 399,6 m Yttertak  0,08 kg/m 0,0158 38,28 

Plastfolie, variabel ångspärr 
0,2mm

Boverket 8,9 m² innervägg  1,33 kg/m² 0,0495 12,27 

Regel, 45x45 Boverket 49 m innervägg 0,07 kg/m 0,0158 4,20 
Regel, barrträ 145 x 45 mm Boverket 125 m innervägg 0,24 kg/m 0,0158 31,97 
Regel, barrträ 170 x 45 mm Boverket 35,7 m innervägg 0,28 kg/m 0,0158 10,56 
Regel, barrträ 220 x 45 mm Boverket 42 m innervägg 0,36 kg/m 0,0158 15,78 
Regel, barrträ 45 x 45 mm Boverket 46,8 m innervägg 0,07 kg/m 0,0158 4,02 

Produkter som ersätts.

Regel, barrträ 70 x 45 mm Boverket 237 m innervägg 0,11 0,0158 29,81 
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Isover UNI-Skiva 
(45 mm)

Isover 116 m² innervägg   0,7 kg/m² 0,0326 87,76 

Regel, barrträ 95 x 45 mm Boverket 199,2 m innervägg 0,16 kg/m 0,0158 35 
Smyglist (9mm) Boverket 30 m INV.huskomp 0,007 kg/m 0,0158 0,68 

35992004   Tarkett Starfloor 
Click

Tarkett 132 m² INV.huskomp  13,4 kg/m² 1,26 1935 

Innerdörr, laminerat trä, massiv, 
ljud och brandklassad (9x21)

Boverket 13 st INV.huskomp  19,85 kg/st 0,042 258,59 

XPS, 100 mm Boverket 480 m² Grund  14,4 kg/m² 0,0324 6927 
Gipsskiva, standardskiva 13 mm Boverket 19,4 m² Yttervägg  2,62 kg/m² 0,0232 51,27 

Gipsskiva, standardskiva 13 mm Boverket 26,5 m² Yttervägg   2,62 kg/m² 0,0232 70,04 
Isover UNI-Skiva 

(45 mm)
Isover 186,2   m² Yttervägg  0,7 kg/m² 0,0326 136,41 

Plywood 15 mm Boverket 198,8 m² innervägg  3,09 kg/m 0,042 622,64 

Gipsskiva, standardskiva 13 mm Boverket 311 m² innervägg  2,62 kg/m² 0,0232 822 

Spånskiva 12 mm Boverket 244 m² innervägg  4,09 kg/m² 0,0495 1010 

Gipsskiva, standardskiva 13 mm Boverket 226,8 m² Takbjälklag/Stomme  2,62 kg/m² 0,0232 599,47 
Läkt (38x25) Boverket 480 m Takbjälklag/Stomme 0,04 kg/m 0,0158 26,78 

Plywood 15 mm Boverket 13,5 m² Takbjälklag/Stomme    3,09 kg/m 0,042 42,28 

Regel, barrträ 120 x 45 mm Boverket 4 m Takbjälklag/Stomme 0,2 kg/m 0,0158 0,86 
Regel, barrträ 45 x 45 mm Boverket 16 m Takbjälklag/Stomme 0,07 kg/m 0,0158 1,37 

Cellulosafiber
Lösullsisolering 500mm

Isover 195,1 m² Yttertak 12 kg/m² 0,0345 2347 

YEP2500(Papptak)- 10m/rulle Boverket 32 rulle Yttertak   3,85 kg/ m² 0,036 1243 
 Total CO2e 21,88 ton  

Bruttoarea 191,9 m²  

CO2e/m² BTA 114,03 kg       
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4.8 Ersättningsprodukter.
Resultatet för vilka byggnadsmaterial som kan ersätta de nuvarande byggmaterialen i 
referensprojektet för att minska klimatpåverkan redovisas i tabell 2. Information kring 
klimatpåverkan, priser och livscykel på dessa produkter togs från miljövarudeklarationer 
(EPD), via Prodikt samt genom konversationer med leverantörer via telefon och mejl.  
Ersättningsprodukter valdes främst utifrån deras klimatpåverkan och inte efter deras kostnader. 
Ersättningsprodukterna redovisas i tabell 2 där den totala sammanlagd klimatpåverkan blev 6,5 
ton CO2e med inräknat biogena kolet och 11 ton CO2e exklusiv det biogena kolet. 
Klimatpåverkan minska med 70 procent med de nya produkterna i produkt- och 
produktionsskede(A1-A4) med det biogena kolet i produkterna inräknat. Se tabell 2. Nedan 
nämns ersättningsprodukter och dess leverantörer. 

 Byggregel i papper – Woodtube. Materialet släpper ut 14 gånger mindre 
koldioxidekvivalenter jämfört med en stålregel enligt studierna som gjordes vid 
Karlstads universitet. Enligt VD på Woodtube släpper en 45x75 regel 92 gram 
koldioxid per meter. (Woodtube 2022). 

 Recoma skivor - RECOMA AB. Materialet släpper ut 80–95 procent mindre 
koldioxidekvivalenter (A1-A3) jämfört med träskivor eller gips (Recoma u.å).

 Tarkett trägolv – Tarkett. Produkten har klimatpåverkan på -7,49 kg/m² (A1-A3) 
(Prodikt 2022). 

 Sundolitt s80(EPS) – Sundolitt AB. Mellan A1 till A3 har materialet en klimatpåverkan 
på 1,63 kg/m² (Sundolitt 2020). 

 Nativo träfiberisolering skiva– Hunton. Produktens klimatpåverkan är -2,82 kg CO2e 
(Prodikt 2022) 

 Konstruktionplywood gran – WISAPLYWOOD. Produkten släpper ut -6,46 kg/m² 
(A1-A3) (Prodikt 2022).

 Mataki haloten STEEL (Ytpapp) – Mataki. Materialet har en klimatpåverkan på 1,35 
kg CO2e (Mataki 2020)
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Tabell 2. Klimatpåverkan för referensprojektet med klimatsmartare produkter

Produkter som ersätts
Ersättnings

produkter

A1-A3

Inkl. 
biogena 

kolet

A4(Kg 
CO2e)

A1-A3

exkl. 
biogena 

kolet

Klimatpåverkan 
kg CO2e

Klimatpåverkan 
exkl.biogenakolet

       Kg CO2e

Smyglist Byggregel i 
papper 0,0055 0,0158 0,64 0,64

Tarkett Starfloor Click Tarkett trägolv -7,49 20,10 4,61 1665,62 3261,71

Innerdörr, massiv, ljud 
och brandklassad (9x21)

Innerdörr, slät 
eller spegeldörr 

oklassad
7,02 0,042 7,02  91,80              91,80

XPS, extruderad 
polystyren 100 mm

Sundolitt s80 
(EPS) 1,63 0,0084 1,63 786,43            786,43

Gipsskivor,standardskiva 
13mm 

Recoma 
byggskivor 0,488 0,426 0,424 532,91  498,48

Isover UNI-Skivor 

(45 mm)

Nativo 
Träfiberisolering 
skiva (45 mm)

-2,38 5,72          - 1009,34 1009,34

Plywood 15 mm
15 mm 

Konstruktionspl
ywood Gran

-6,46 17,7 3,41 2386,25 4460
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Regel, barrträ 70 x 45 
mm

Byggregel i 
papper 0,092 0,0158 0,092   25,5 25,5

Regel, barrträ 95 x 45 
mm

Byggregel i 
papper 0,1248 0,0158 0,1248 28,01 28,01

Spånskiva 12 mm Recoma 
byggskivor 0,488 0,426 0,424 222,72 208,37

Regel, barrträ 120 x 45 
mm

Byggregel i 
papper 0,1417 0,0158 0,1417 0,63 0,63

Cellulosafiber

Lösullsisolering 500mm

Nativo 
Träfiberisolering 
skiva (45 mm)

-3,49 0,36 0,67 -610,66             200,95

YEP2500(Papptak) Mataki haloten 
STEEL      1,35       1,35 432 

432 

  Total CO2e inkl. 
Biogena kolet 6,5 ton

Total CO2e exklusiv biogena 
kolet

          11 ton 

Byggnadsarea 191,9 m²  

CO2e/m² BTA 34,24 kg  CO2e/m² BTA exklusiv 
biogena kol

        

        57,34 kg
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4.9 Prisskillnader
Ofta när byggnadsmaterial väljs spelar kvalitet, rimliga priser samt klimatpåverkan stor roll. 
Därför ställs fler krav på byggnadsmaterial idag än förut för att uppfylla det ekonomiska och 
det ekologiska perspektivet. Ersättningsprodukter som redovisas både i tabell 2 och i tabell 3 
har betydligt mindre koldioxidutsläpp jämfört med nuvarande produkter. Dessa produkter 
visade sig att vara dyrare jämfört med nuvarande produkter för en privat kund där moms är 
inkluderat. Genom telefonsamtal med leverantörer och via information på produkters websidor 
kunde priserna för ersättningsprodukter tas fram. Produkterna från leverantörer som recoma 
och tarkett har högre kostnad jämfört med andra ersättningsprodukter. Deras produkter bidrar 
till den största skillnaden i totalt pris som tydligt presenteras i tabell 3. Den totala kostnaden för 
ersättningsprodukter räknades till 377 904 kr och produkterna som ersättes hade en total 
kostnad på 247 779 kr. Det motsvarar en skillnad på 130 125 kr. Det betyder på att projektet 
blir 3,29 procent dyrare om nuvarande produkter ersätts enligt tabell 3 då den totala summan 
för hela projektet enligt är 3 947 479 kr. Se bilaga 3.

En faktor som kan påverka prisskillnaden är att alla dimensioner av byggmaterial som regel, 
barrträ räknades inte med i det totala priset enligt tabell 3. Alla dimensioner på reglar kostar 
olika mycket och därför togs träregel med 45x70 i dimensionen då produkten hade betydligt 
större löpmeter jämfört med andra dimensioner. Prismässigt hade byggregel i papper från 
leverantören woodtube ett lägre pris än en vanlig regel med samma dimensioner.

(𝑚) ∙ (𝑘) = (𝑡𝑜𝑡.𝑠𝑢𝑚)  [𝑘𝑟]#(2)

Summan [kr] togs fram med hjälp av ekvation 2 där [m] som står för mängd multiplicerades 
med [k] som står för kostnad per enhet. Kostnader för transport av material räknas inte med då 
det antas vara privatkundens ansvar att hämta produkterna från de olika leverantörer. 
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Tabell 3. Prisskillnader mellan referensprojekts produkter och ersättningsprodukter

Differens blev 130 125 kr. 

 

Mängd Referensprojekts 
produkter

Kost/enhet

(ink. 
moms)

Summa   
Ersättningsprodukter

Kost/enhet

(ink.moms)

Summa 
kostnad 

   237 m Regel, barrträ 
(45x70)

29,89 kr 7 083 kr Byggregel i papper 
(45x70)

15 kr 3 555 kr

199,2 m Regel, barrträ 
(45x95)

37,85 kr 7 539 kr Byggregel i papper 
(45x95)

36 kr 7 171 kr

4 m Regel, barrträ 
(45x120)

51,85 kr 207 kr Byggregel i papper 
(45x120)

40 kr 160 kr

132 m² 35992004   Tarkett 
Starfloor Click

405,00 kr 53 460 kr Tarkett trägolv 699 kr 92 268 kr

13 st Innerdörrar (9x21) 395 kr 5 135 kr Innerdörr, slät 760 kr 9 880 kr

480 m²

(167 st)

Cellplast S80 (300 
MM)

     (2,4 x 1,2 x 0,1)

448,75 kr/st 74 941 kr Sundolitt S80(EPS)

2,4 x 1,2 x 0,1

492 kr/st 82 164 kr

839,7 
m²

Gipsskiva, 
standardskiva

29,48 kr 24 754 kr Recoma byggskivor 110 kr 92 367 kr

497 m² Cellulosafiber &  
Isover UNI-Skiva 

(45 mm)

29,95 kr 14 885 kr Nativo® 
Träfiberisoleringskiva 

45mm

49,95 kr 24 825 kr

212,3 
m²

(94 st)

Plywood 15 mm

(900 x 2500)

449 kr/st 42 206 kr Konstruktionsplywood 
Gran (15mm x 2500 x 

900)

459 kr/st 43 146 kr

32 st 
rullar

 
YEP2500(Papptak) 
10m/rulle (1x10)       

549 kr 17 568 kr Mataki Haloten 
STEEL

699 kr 22 368 kr

 Total kostnad

                   

                     247 779 kr                               

   

      Total kostnad

                   

                     377 904 kr
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5 DISKUSSION
Rapporten syftade att ta fram byggnadsmaterial som är mer miljöanpassade att använda i en 
byggprocess med rimliga kostnader. Målet var att privatpersonen inte ska tveka att välja ett 
alternativ som har lägre klimatpåverkan. De ska välja rätt produkter som har lägre 
koldioxidutsläpp, särskilda miljökrav och med rimliga kostnader. Det gäller att få ett 
helhetsperspektiv för att uppnå hållbart byggande genom att använda de samlade kunskaperna, 
för att skapa framtidens stadsutvecklingslösningar. Studiens resultat indikerar att målet kommer 
att uppnås utifrån det analyserade projektet då alla respondenter är överens om att de material 
som används i byggandet släpper ut mycket koldioxid, vilket behöver minska så mycket som 
möjligt. I det kapitlet redogörs för analyser med utgångspunkt i frågeställningen.

5.1 Analys av materialval
Utifrån resultatet i avsnitt 4.7 syns det tydligt vilka val av material som gjordes med lägre 
klimatpåverkan. Det finns alltid bättre val som kan göras och i det fallet valdes de bästa 
produkter med hänsyn till koldioxidutsläpp. Val av material för den pågående projektet har varit 
en stor fråga och egentligen var det hela fokuset för arbetet att ersätta de materialen mot 
hållbarare material, genom att göra rätt val av de hållbara produkterna med hänsyn till kostnad. 
Eftersom det stora fokuset ligger på produktsskedet från A1-A3 innebär det att mer trämaterial 
bör användas med hänsyn till miljöpåverkan och deras kostnad. Rapporten visar de utmaningar 
i arbetet som val av material med minskad klimatpåverkan. Det gäller att begränsa 
klimatpåverkan och utöka sin förståelse och kunskap om byggnadsmaterialen för att möjliggöra 
en omställning. 

Målet med arbetet var att ersätta de gamla produkterna i referensprojektet och ersätta de mot 
produkter som har en lägre klimatpåverkan. Utifrån intervjustudierna och erfarenheter bör 
privatpersonerna öka sina kunskaper om vilka byggmaterial som har lägre klimatpåverkan. 
Myndigheterna bör ställa mer krav på företag och privatpersoner om att minska sina utsläpp 
och kunna bygga med lägre klimatpåverkan. Små steg i taget kan skapa stora förändringar som 
exempelvis minska mängden material eller utveckla material vilket skapar möjligheter med 
minskad klimatpåverkan.

 Denna studie visar att ersättningsprodukter bidrar till en förbättrad klimatpåverkan. Det 
har att göra till en viss del med det biogenakolet som några ersättningsprodukter 
innehåller, se Tabell 2. Vid val av byggnadsmaterial borde biobaserade material som 
”trä” vara ett sätt att minska byggnaders klimatpåverkan. Träprodukter som ett exempel 
binder kol i det biogena kolkretsloppet vilket betyder att det inte bidrar till en ökning 
av växthusgasutsläppen. Problematiken blir att när dessa produkter bränns så bidrar de 
till ännu en ökning av koldioxidhalten i atmosfären som förstärker växthuseffekten och 
påverkar klimatet. Det rekommenderas däremot att sikta på produkter som är 
återvinningsbara och återanvädningsbara då det leder till minskning på avfallsmängder 
som kan uppkomma. Utbytet av de olika material kan ha negativa konsekvenser i 
längden. Konsekvenser som kan uppstå till exempel i bytet till byggregel i papper är 
risk för fuktrelaterat problem och minskad bärförmågan. Detta i sin tur påverka 
livstiden för byggnaden. 
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5.2 Kostnadsanalys och miljöpåverkansanalys
I Sverige byggs cirka 10 000 småhus per år och klimatpåverkan från produktionen uppskattas 
till ca 20 ton koldioxid per hus, vilket innebär att sammanlagt för alla tio tusen småhus per år 
uppskattas koldioxidutsläppet till två hundra tusen ton. Utifrån resultatet kan koldioxidutsläppet 
bli lägre genom att ersätta materialen mot andra material som har en lägre klimatpåverkan vilket 
innebär att om koldioxidutsläppet minskas det med endast 10 procent av varje projekt som 
byggs i Sverige minskar den totala påverkan med 20 000 ton koldioxid. Det motsvarar tusen 
småhus. I tabell 4 nedan visas det totala utsläppet av koldioxid, vilket betyder att om det sparas 
20 000 ton motsvarar det ca 11 miljoner mil i sträcka för en mellanstor bil.

Tabell 4: Det totala CO2-utsläpp

I tabell 5 nedan syns resultatet tydligt att klimatpåverkan blev lägre genom att välja material 
med lägre klimatpåverkan jämfört med material som ersätts. Utifrån detta konstateras det att 
förbättrade material för miljön kostar mer och detta innebär att de privatpersoner som har 
lågbudget kommer att välja bort de hållbara produkterna och köper de byggnadsmaterial som 
har lägre kostnad. Detta överensstämmer med beräkningsresultat från Prodikt och hemsidor 
samt resultatet från intervjuerna, att privatkunder vill bygga så billigt som möjligt. Det väljs 
ofta produkter som har lägre pris av privatkunder, men om två produkter har samma pris, så 
kommer alla välja de miljövänliga produkterna. Det gäller att få ner priserna på hållbara 
produkter. Det gäller samma för alla privatpersoner, anta att det byggs två hus, det ena kostar 1 
miljon som inte är miljövänlig och det andra är miljövänligt och kostar 2 miljoner. Såklart väljs 
det som kostar lägre. Det blir svårt att övertyga privatpersoner att bygga klimatsmartare när det 
skiljer sig mycket i pris. Till detta projekt valdes de bästa produkter miljömässigt, men enligt 
undersökningen som gjordes för materialvalet går det att hitta billigare produkter som har lägre 
miljöpåverkan, men det kan fortfarande bli dyrare i materialkostnad.

Antal CO2-utsläpp per 
hus

Totala CO2-
utsläpp för

10 tusen småhus

Minska det totala CO2-
utsläpp med 10 %

Småhus 1 st 20 ton 200 000 ton Sparas 20 000 ton, 
motsvarar ett 1000 

småhus
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Tabell 5: Skillnaden mellan referensprojektet och det projektet med förbättrat material 

Vad det gäller materialkostnader söktes priserna på hemsidor och de priserna är för 
privatkunder det vill säga inklusive moms, däremot om materialen köps som företagare så gäller 
priserna exklusive moms som är ofta billigare. Det innebär att den totala materialkostnaden 
kommer att hamna på 377 904 kr.

Total 

CO2e 

inkl. 

biogena 

kolet

Total CO2e 

exklusiv 

biogena 

kolet

CO2e/𝒎𝟐 

BTA

Inkl. 

biogena 

kolet

Total CO2e/𝒎𝟐 

BTA exklusiv 

biogena kolet
Materialkostnad

Referensprojektet 21,88 ton 114,03 kg       247 779 kr

Förbättrad 

material till 

refernsprojektet

6,5 ton 11 ton 34,24 kg 57,34 kg 377 904 kr
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6 SLUTSATS
Slutsatsen för detta projekt är att det finns påverkande faktorer som kunskap och erfarenhet om 
materialval med minskad klimatpåverkan. De påverkande faktorerna kan användas av 
byggaktörerna till utveckling av de regelverk som finns och de kraven från kommunerna samt 
till stöd för myndigheterna. Det pågående projektet kan även användas som en inspirerande bild 
av tillvägagångssätt för arbetet med minskad klimatpåverkan. För en privatperson ska kunna 
välja rätt byggprodukter med mindre klimatpåverkan och rimliga kostnader krävs det en utförlig 
information om produkterna från leverantörer. 

6.1 Framtida arbete 
Vid nyproduktion är det många faktorer som påverkar valet av material med mindre 
klimatpåverkan. Därför kan det vara klokt att göra vidare forskning och även studera hur 
information kan spridas mer till privatpersoner.
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BILAGA 1 - INTERVJUFRÅGORNA 
1) Vilka byggdelar kan väljas för att bygga klimatsmartare med rimliga kostnader.

2) Hur ser marknaden ut för tillfället? Är det många privata kunder som verka ha koll 

på vilka byggmaterial som är mer miljöanpassat?  Är det flera som efterfrågar hållbara 

material.

3) Har ni några leverantörer som vill få in hållbarare alternativ.

4) Har du några konkreta exempel på produkter som är hållbara och icke hållbara, hur 

skiljs priserna åt och påverkan på klimatet. 

5) Tror du att produkter som inte är miljövanligt kommer försvinna i framtiden? Om 

inte, vilka faktorer påverka denna process.

6) Vilka råd skulle du ge en privatkund som vill bygga klimatsmart som har en låg och 

rimlig budget. (under och medelklass). 



BILAGA 2 - FÖLJESEDEL MATERIALSATS

















BILAGA 3 – SLUTBESTÄLLNING 







































BILAGA 4 – BYGGLOVSHANDLINGAR TILL REFERENSPROJEKTET
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